
COMUNE DI RIETI

SETTORE III – Economato

DETERMINAZIONE n. 1042 del 18/10/2018

OGGETTO: PROROGA TECNICA CONTRATTO DI FORNITURA CARBURANTE 
AUTOPARCO  COMUNALE  _  CONVENZIONE  CONSIP 
CARBURANTI   RETE  FUEL  CARD  6  LOTTO  N.  4  _  DITTA  " 
ITALIANA PETROLI SPA" PERIODO 24/10/2018 _ 23/04/2019 _ 
CIG 6479479B36

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III

Visto il D.Lgs n. 267/2000;

Visto il D.Lgs n. 118/2011;

Visto il D.Lgs n. 265/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto l’art. 26 legge n. 488 del 23/12/1999;

Premesso che:

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/04/2018, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

- Con  delibera  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del  26/04/2018,esecutiva,  e 
successive  modificazioni  ed  integrazioni  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione 
finanziario 2018-2020;

- Nelle more dell’approvazione del Piano esecutivo di gestione 2018-2020;

Richiamata  la  propria  determinazione  dirigenziale  n.  1348 del  23/11/2015 con la  quale  è  stata 
disposta l’adesione alla Convenzione Consip denominata “CARBURANTI RETE FUEL CARD 
6_LOTTO N. 4” per la fornitura di carburante per autotrazione per autoparco comunale, all’uopo 
stipulata tra la CONSIP S.p.A e la ditta “TOTALERG SPA”;

Preso atto che a far data dal 11/01/2018 la denominazione della ditta è variata come di seguito: 
“ITALIANA PETROLI SPA”;

Vista la mail trasmessa dalla Ditta Italiana Petroli in data 26/09/2018  con la quale si comunicava 
che in occasione della scadenza della Convenzione Consip prevista per il 23/10/2018 si dava la 
possibilità di continuare ad utilizzare le carte petrolifere per ulteriori 6 mesi alle stesse condizioni in 
essere, al medesimo prezzo e termini di pagamento;

Preso atto, inoltre, che l’Accordo Quadro FUEL CARD 1, disponibile sulla piattaforma Acquisti in 
rete P A, sarà attivato presumibilmente entro la data del 20/11/2018;

1



Ritenuto, quindi opportuno procedere,  ai sensi del combinato disposto degli artt. 57, comma 2 lett. 
c) ed art. 125 comma 10 lett. c) del d.lgs. 163/2006 (normativa in vigore alla data di stipula del  
contratto in essere), nelle more dell’attivazione della nuova convenzione “Fuel Card 1”, ad una 
proroga  tecnica  dell’affidamento  in  essere  relativo  al  contratto  stipulato  nell’ambito  della 
convenzione consip “Carburanti rete Fuel Card 6 Lotto n. 4”, al fine di garantire la continuità della 
fornitura;

Considerato che il ricorso all’istituto della cosiddetta “proroga tecnica contrattuale”, seppur non 
espressamente disciplinato dalla vigente normativa contrattuale,  né nelle disposizioni del Codice, è 
elaborato in via pretoria, in particolare dalla giurisprudenza amministrativa e dall’Anac (cfr. parere 
ANAC n.  AG 33/13 del  16/05/2013)  ed è  riconducibile,  come istituto  ad ipotesi  eccezionali  e 
straordinarie, in considerazione della necessità di evitare un blocco dell’azione amministrativa; lo 
stesso  istituto  può  trovare  la  sua  giustificazione  teorica  nel  principio  di  continuità  dell’azione 
amministrativa di cui all’art. 97 della Costituzione;

Valutato, pertanto, procedere alla proroga tecnica del contratto relativo a “Carburanti rete Fuel Card 
6 Lotto n. 4”, stipulato per fornitura di carburante per autotrazione per l’autoparco comunale,  per il  
periodo dal 24/10/2018 al 23/04/2019 tenuto conto, oltre che della presunta attivazione dell’accordo 
quadro, anche dei tempi variabili previsti per la consegna delle nuove carte petrolifere;

Visto  l’allegato  modulo  di  proroga  tecnica predisposto  dalla  Ditta  Italiana  Petroli  SpA, 
debitamente sottoscritto;

Considerato  che,  nell’ambito  dell’istituto  della  proroga  tecnica,   non  sussiste  la  necessità  di 
richiedere un nuovo CIG del contratto (avente già codice  6479479B36), come da risposta fornita 
dall’ANAC nella sezione FAQ tracciabilità dei flussi finanziari A42 che testualmente recita “non è 
prevista la richiesta di nuovo CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione 
dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle 
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”;

Rilevato  che,  per  assicurare  la  proroga  tecnica  contrattuale  della  fornitura  di  carburante  per 
l’autoparco  comunale  dal  24/10/2018  al  23/04/2019,  nelle  more  dell’attivazione  dell’Accordo 
Quadro FUEL CARD 1, trattandosi di spesa non prevedibile e comunque presunta,  la stessa farà 
carico  al bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2018/2019, dando atto che saranno assunti le 
relative  prenotazioni  denominate  nel  sw  gestionale  “obbligazione  giuridica  di  spesa”,   con 
imputazione  ai seguenti capitoli:

Cap.   225/16 “Organi Istituzionali: carburanti” 

Cap.   268/16 “Finanz. Provv.: carburanti”                                                

Cap.   285/16 “Ufficio Tecnico: carburanti”   

Cap.   393/16  “Anagrafe: carburanti”                             

Cap.   735/16  “Polizia Municipale: carburanti”                            

Cap. 1430/16 “Protezione civile: carburanti” 

Cap. 1477/16 “Urbanistica e gestione del territorio: carburanti”

Cap. 2242/16 “Settore Socio Assistenziale: carburanti”                             

Cap. 2375/16 “Pubbica Ill.: carburanti”                                        

Cap. 2385/16 “Viabilità e P.I: carburanti”;   

                                                                            

VISTO il Durc prot. INAIL_ 13442945 del 13/10/2018; 

VISTI  i piani triennali della trasparenza e dell’anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;

DATO ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 



cui al D.L.gs . 33/2013;

VISTA la Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis, della  L.  
241/90 e s.m.i., in capo al RUP dirigente firmatario del presente atto;

RICHIAMATO il D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 recante disposizioni in materiale di tracciabilità 
sui flussi finanziari;

ATTESTATE, ai sensi degli art. 147 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, con riferimento al presente atto, sul quale si esprime parere di regolarità  
tecnica favorevole, e che oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti  
ed indiretti sulla situazione economico finanziaria o del patrimonio dell’ente;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;

2. di procedere ad una proroga tecnica del contratto consip denominato “Fuel Card 6 – Lotto n.  
4”, stipulato per la per la fornitura di carburante per autotrazione per autoparco comunale, 
per il periodo dal 24/10/2018 al 23/04/2019 ;

3. di  dare  atto  che  la  fornitura  su  indicata  sarà  effettuata  nel  rispetto  delle  condizioni 
economiche e contrattuali approvate con la richiamata determinazione dirigenziale n. 1348 
del 23/11/2015;

4. di dare atto, inoltre, che per la spesa, saranno assunte le relative prenotazioni di impegno di  
spesa denominate nel sw gestionale “obbligazione giuridica di spesa” ai seguenti capitoli del 
bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2018/2019, sufficientemente capienti:

Eserc. 
Finanz.

 2018  

Cap./Art.  225/16  Descrizione ORGANI ISTITUZIONALI: CARBURANTI

Miss./Prog
r.

 1. 1. 1. 3 PdC 
finanz.

 1. 3. 1. 2. 2 Spesa  non 
ricorr.

 

Centro  di 
costo

 Compet. 
Econ.

2018/2019 

SIOPE  1202 CIG  6479479B36 CUP  

Creditore  ITALIANA PETROLI SPA  

Causale  FORNITURA CARBURANTE dal 24/11/2018 al 23/04/2019

Modalità 
finan.

 BILANCIO ENTE Finanz.  da 
FPV

 

Imp./Pren. 
n.

Importo 

OGSPE

Anno2018 €   1.384,96

Anno 2019 € 1.164,00

Frazionabile 
in 12

NO

3



Eserc. 
Finanz.

 2018  

Cap./Art.  268/16  Descrizione FINANZIARIA  PROVVEDITORATO: 
CARBURANTI

Miss./Prog
r.

 1. 3. 1. 3 PdC 
finanz.

 1. 3. 1. 2. 2 Spesa  non 
ricorr.

 

Centro  di 
costo

 Compet. 
Econ.

2018/2019  

SIOPE  1202 CIG  6479479B36 CUP  

Creditore  ITALIANA PETROLI SPA  

Causale  FORNITURA CARBURANTE dal 24/11/2018 al 23/04/2019

Modalità 
finan.

 BILANCIO ENTE Finanz.  da 
FPV

 

Imp./Pren. 
n.

 Importo 

OGSPE

Anno 2018 €   124,11

Anno 2019 €   164,00

Frazionabile 
in 12

 NO

Eserc. 
Finanz.

 2018  

Cap./Art.  285/16  Descrizione UFFICIO  TECNICO:  SPESE  PER 
CARBURANTI

Miss./Prog
r.

 1. 6. 1. 3 PdC 
finanz.

 1. 3. 1. 2. 2 Spesa  non 
ricorr.

 

Centro  di 
costo

 Compet. 
Econ.

2018/2019  

SIOPE  1202 CIG  6479479B36 CUP  

Creditore  ITALIANA PETROLI SPA  

Causale   FORNITURA CARBURANTE dal 24/11/2018 al 23/04/2019

Modalità 
finan.

 BILANCIO ENTE Finanz.  da 
FPV

 

Imp./Pren. 
n.

 Importo

OGSPE

Anno2018 €  10.938,98

Anno 2019 € 11.000,00

Frazionabile 
in 12

 NO



Eserc. 
Finanz.

 2018  

Cap./Art.  393/16  Descrizione ANAGRAFE: CARBURANTI

Miss./Prog
r.

 1. 7. 1. 3 PdC 
finanz.

1. 3. 1. 2. 2 Spesa  non 
ricorr.

 

Centro  di 
costo

 Compet. 
Econ.

2018/2019  

SIOPE  1202 CIG  6479479B36 CUP  

Creditore  ITALIANA PETROLI SPA  

Causale  FORNITURA CARBURANTE dal 24/11/2018 al 23/04/2019

Modalità 
finan.

 BILANCIO ENTE Finanz.  da 
FPV

 

Imp./Pren. 
n.

Importo 

OGSPE

Anno 2019 € 100,00 Frazionabile 
in 12

NO

Eserc. 
Finanz.

 2018  

Cap./Art.  735/16  Descrizione POLIZIA MUNICIPALE: CARBURANTI

Miss./Prog
r.

 3. 1. 1. 3 PdC 
finanz.

 1. 3. 1. 2. 2 Spesa  non 
ricorr.

 

Centro  di 
costo

Compet. 
Econ.

2018/2019 

SIOPE  1202 CIG  6479479B36 CUP  

Creditore  ITALIANA PETROLI SPA  

Causale  FORNITURA CARBURANTE dal 24/11/2018 al 23/04/2019

Modalità 
finan.

 BILANCIO ENTE Finanz.  da 
FPV

 

Imp./Pren. 
n.

 OGSPE Anno2018  €13.923,46
Anno 2019 €  8.664,00

Frazionabile 
in 12

 NO

5



Eserc. 
Finanz.

 2018  

Cap./Art.  1430/16 Descrizione PROTEZIONE CIVILE: CARBURANTI

Miss./Prog
r.

 11. 1. 1.  3 PdC 
finanz.

 1. 3. 1. 2. 2 Spesa  non 
ricorr.

 

Centro  di 
costo

Compet. 
Econ.

2018/2019 

SIOPE  1202 CIG  6479479B36 CUP  

Creditore  ITALIANA PETROLI SPA  

Causale  FORNITURA CARBURANTE dal 24/11/2018 al 23/04/2019

Modalità 
finan.

 BILANCIO ENTE Finanz.  da 
FPV

 

Imp./Pren. n.
 Importo 

OGSPE

Anno2018  € 3.024,23

Anno 2019 € 1.213,00

Frazionabile 
in 12

 NO

Eserc. 
Finanz.

 2018  

Cap./Art.  1477/16 Descrizione URBANISTICA  E  GESTIONE  DEL 
TERRITORIO: CARBURANTI

Miss./Prog
r.

 8.1.1.3 PdC 
finanz.

  1. 3. 1. 2. 2 Spesa  non 
ricorr.

 

Centro  di 
costo

 Compet. 
Econ.

2018/2019 

SIOPE  1202 CIG  6479479B36 CUP  

Creditore  ITALIANA PETROLI SPA  

Causale  FORNITURA CARBURANTE dal 24/11/2018 al 23/04/2019

Modalità 
finan.

 BILANCIO ENTE Finanz.  da 
FPV

 

Imp./Pren. n.
 Importo 

OGSPE
Anno 2018 € 1.240,00
Anno 2019 €    300,00

Frazionabile 
in 12

 NO



Eserc. 
Finanz.

 2018  

Cap./Art.  2242/16 Descrizione SETT.SOCIO ASS.LE: CARBURANTI

Miss./Prog
r.

 12. 5. 1. 3 PdC 
finanz.

 1. 3. 1. 2. 2 Spesa  non 
ricorr.

 

Centro  di 
costo

 Compet. 
Econ.

2018/2019 

SIOPE  1202 CIG  6479479B36 CUP  

Creditore  ITALIANA PETROLI SPA  

Causale  FORNITURA CARBURANTE dal 24/11/2018 al 23/04/2019

Modalità 
finan.

 BILANCIO ENTE Finanz.  da 
FPV

 

Imp./Pren. n.
 Importo 

OGSPE
Anno 2018 €  1.312,93
Anno 2019 €     373,00

Frazionabile 
in 12

 NO

Eserc. 
Finanz.

 2018  

Cap./Art.  2375/16 Descrizione PUBBLICA ILLUMINAZIONE: CARBURANTI

Miss./Prog
r.

 10. 5. 1. 3 PdC 
finanz.

 1. 3. 1. 2. 2 Spesa  non 
ricorr.

 

Centro  di 
costo

Compet. 
Econ.

2018/2019 

SIOPE  1202 CIG  6479479B36 CUP  

Creditore  ITALIANA PETROLI SPA  

Causale  FORNITURA CARBURANTE dal 24/11/2018 al 23/04/2019

Modalità 
finan.

 BILANCIO ENTE Finanz.  da 
FPV

 

Imp./Pren. 
n.

 Importo 
OGSPE

Anno 2018 €  519,58
Anno 2019 €  966,00

Frazionabile 
in 12

 NO

Eserc. 
Finanz.

 2018  

Cap./Art.  2385/16 Descrizione VIABILITA’ E P.I.: CARBURANTI

Miss./Prog
r.

 10. 5. 1. 3 PdC 
finanz.

 1. 3. 1. 2. 2 Spesa  non 
ricorr.

 

Centro  di 
costo

Compet. 
Econ.

 2018/2019

SIOPE  1202 CIG  6479479B36 CUP  

Creditore  ITALIANA PETROLI SPA  

Causale  FORNITURA CARBURANTE dal 24/11/2018 al 23/04/2019

7



Modalità 
finan.

 BILANCIO ENTE Finanz.  da 
FPV

 

Imp./Pren. 
n.

Importo
     OGSPE

Anno 2019 €  1.164,00 Frazionabil
e in 12

 NO

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il   programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con i 
vincoli di finanza pubblica:

6. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Referente  della  Trasparenza  per  i  provvedimenti  di 
competenza;

7. di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  all’Albo  Pretorio  e  sulla 
sezione Trasparenza del sito del Comune di Rieti;

8. di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  n°  241/1990  che  il  responsabile  del  
procedimento è  Grazia Marcucci;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Grazia Marcucci



COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 1042 del 18/10/2018

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

SETTORE III - Economato 26/10/2018

OGGETTO: PROROGA TECNICA CONTRATTO DI FORNITURA CARBURANTE 
AUTOPARCO COMUNALE _ CONVENZIONE CONSIP CARBURANTI  RETE FUEL 
CARD 6 LOTTO N. 4 _ DITTA " ITALIANA PETROLI SPA" PERIODO 24/10/2018 _ 
23/04/2019 _ CIG 6479479B36 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III FINANZE E PATRIMONIO
REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità  contabile  del provvedimento attestante  la copertura finanziaria  della  spesa ai  
sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si  attesta  la  copertura  finanziaria  del  provvedimento  di  cui  sopra  registrando  le  seguenti 
obbligazioni giuridiche di spesa,  precisando che il relativo impegno sarà registrato all’atto della 
liquidazione di spesa in considerazione della procedura contabile e della voluminosità delle pratiche 
da gestire, al fine di consentire speditezza del procedimento amministrativo: 

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit

PDCF Importo Soggetto OGSPE N. 

2018
2019

2018
2019

225/16 Organi Istituzionali: 
carburanti

1.1.1.3 1.3.1.2.2 2018 € 1.384,96
2019 € 1.164,00

21245 – Italiana 
Petroli SpA già 
Totalerg  - Viale 
dell’Industria, 92 
-00144 Roma

203

2018
2019

2018
2019

268/16 Finanz. Provv.: 
carburanti

1.3.1.3 1.3.1.2.2 2018 € 124,11
2019 € 164,00

21245 – Italiana 
Petroli SpA già 
Totalerg  - Viale 
dell’Industria, 92 
-00144 Roma

183

2018
2019

2018
2019

285/16 Ufficio Tecnico: 
carburanti

1.6.1.3 1.3.1.2.2 2018 € 10.938,98
2019 € 11.000,00

21245 – Italiana 
Petroli SpA già 
Totalerg  - Viale 
dell’Industria, 92 
-00144 Roma

184

2018
2019

2018
2019

393/16 Anagrafe: carburanti 1.7.1.3 1.3.1.2.2 2019 € 100,00 21245 – Italiana 
Petroli SpA già 
Totalerg  - Viale 
dell’Industria, 92 
-00144 Roma

185

2018
2019

2018
2019

735/16 Polizia Municipale: 
carburanti

3.1.1.3 1.3.1.2.2 2018 € 13.923,46
2019 €   8.664,00

21245 – Italiana 
Petroli SpA già 
Totalerg  - Viale 
dell’Industria, 92 
-00144 Roma

186

2018
2019

2018
2019

1430/16 Protezione civile: 
carburanti

11.1.1.3 1.3.1.2.2 2018 € 3.024,23
2019 € 1.213,00

21245 – Italiana 
Petroli SpA già 
Totalerg  - Viale 
dell’Industria, 92 
-00144 Roma

187

2018
2019

2018
2019

1477/16 Urbanistica e gestione 
del territorio: carburanti

8.1.1.3 1.3.1.2.2 2018 € 1.240,00
2019 €    300,00

21245 – Italiana 
Petroli SpA già 
Totalerg  - Viale 

188

Comune di Rieti – Determina n. 1042 del 18/10/2018



dell’Industria, 92 
-00144 Roma

2018
2019

2018
2019

2242/16 Settore Socio 
Assistenziale: 
carburanti

12.5.1.3 1.3.1.2.2 2018 € 1.312,93
2019 €    373,00

21245 – Italiana 
Petroli SpA già 
Totalerg  - Viale 
dell’Industria, 92 
-00144 Roma

189

2018
2019

2018
2019

2375/16 Pubbica Ill.: carburanti 10.5.1.3 1.3.1.2.2 2018 € 519,58
2019 € 966,00

21245 – Italiana 
Petroli SpA già 
Totalerg  - Viale 
dell’Industria, 92 
-00144 Roma

190

2018
2019

2018
2019

2385/16 Viabilità e P.I: 
carburanti

10.5.1.3 1.3.1.2.2 2019 € 1.164,00 21245 – Italiana 
Petroli SpA già 
Totalerg  - Viale 
dell’Industria, 92 
-00144 Roma

191

Addì, 26/10/2018 IL DIRIGENTE DEL SETTORE III
FINANZE E PATRIMONIO

 Grazia Marcucci

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2018/1733
 



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Rieti – Determina n. 1042 del 18/10/2018



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica,  ai  sensi dell'art.  32 della Legge 18/06/2009 n. 69,  in  data odierna viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 31/10/2018

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: PROROGA TECNICA CONTRATTO DI FORNITURA CARBURANTE AUTOPARCO COMUNALE _ CONVENZIONE CONSIP CARBURANTI RETE FUEL CARD 6 LOTTO N. 4 _ DITTA " ITALIANA PETROLI SPA" PERIODO 24/10/2018 _ 23/04/2019 _ CIG 6479479B36


